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T Á V I R A T O K .

Hőfer jelentései.
Budapest, április 11. Hivatalos jelentés. A Besze

dekben semmi sem történt. Az Erdős Kárpátokban a 
liareok egy#s terep«, skaszokon még tartanak. Az uzsoki 
szorostól keletre az április 9 én kivivőit, sikerek kihasz
nálásával további 9 tifztet és 713 főnyi legénységet 
elfogtunk ás 2 géppuskát zsákmányoltunk. Délkelet- 
Galicia arcvonalán csak ágyuharc és kisebb éjjeli vál
lalkozások voltak. Nyugat-Galiciában és Oroszlengyel- 
•rsságban nyugalom van.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóoszrály.)

A n ém et nagy főh ad iszá llá s  
je len tése i.

Berlin, április 11. A nagy főhadiszállás jelenti:

Nyugati hadszíntér.
Az Yser csatorna mentén Boetele mellett Erie 

Graehtentől délrt a belgák által megszállott három ma
jorba bshatoltur k és egy tisztet. éi> negyven főnyi le
génységet elfogtunk. Albert mellett ez Ali ere patak 
•lleni kisebb előretörés alkalmával öt ven franciát fog
lyul ejtettünk.

Az argóiméi érdőség nyugati részén a franciák egy 
támadása meghiúsult. A Maas és Mosel melletti harcok 
vsak estefelé váltak hevesebbekké. A Lombres magas
lattól északra eső erdős terepen a franciák nagy erő
ket Összpontosítottak, melyekkel újból megkísérelték a 
mi magaslati állásunk elfoglalását Támadásuk, i melyet 
csak ma reggel hajtottak végre, t e l j e s e n  k u d a r c o t  
V a l l o t t .  A magaslati állás egészében birtokunkban

Aillytől délkeletre az éj folyamán erős szurony- 
harcok voltak, amelyek javunkra dőltek el. A franciák 
F'lireytöl északra ellenünk intézett erős, de tikéi leien 
támadásuk közben igen súlyos veszteségeket szenvedtek.
A Bofg de Prétreben tegnap folyt harcokban négy 
géppuskát zsákmányoltunk az ellenségtől. Az ezután 
következő igen elkeseredett éjjeli harcokban mi győz
tünk. A Maas és a Mosel közötti harcokban a franciák 
igen súlyos veszteségeit megközelítőleg som lehet meg
becsülni Egyedül a Selouse és Lamorville erdők kö
pött Kétszáz, Regnievilletől északra egy kis helyen több 
mint ötszáz francia holttestét találták meg csapataink. 
Tizenegy francia tisztet és nyolcszáznégy főnyi legény
séget elfogtunk és hét géppuskát zsákmányoltunk. Egy 
német kötött léghajó, amelynek köteleit ellőtték és | 
amely igy elszabadult, nem franciák vonaléi a jutott, 
amint ők állítják, liánom Möi sdi ingeim'] sérti ihr,iil ! 
földet ért és biztonságban van. |

K eleti hadszíntérről.
Marianpolnál és Kai varjánál, valamint Klimkinél, 

a 8zkwa mentén az oroszoknak ellenünk intézett táma
dásait visszavertük. Bromierznél, Plonkstól nyugatra 
egy helységből kivetettük az oroszokat és eközben 80 
oroszt foglyul ejtettünk és három géppuskát zsákmá
nyoltunk.

Lengyelországban a Visztulától délre az orosz gya
logság és tüzérség egész éjjelen át élénken lövöl
dözött.

Legfőbb h a d v eze tő ség .
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok .
— Saját tudósítónk táviratai. —

E írab lott m agyar árúk.
Athén, április 12. Az Eleftcrios nevíí görög keres

kedelmi hajó Magyarország és Ausztria részére árét 
szállított Amerikából. A hajót útközben az ántánt hadi
hajói feltartóztatták, Máltába vitték és ott elszedték 
tőle az egész árurakományt. Amikor a hajó már telje
sen ki volt fosztva, akkor útjára bocsájtották.

A B alkán.
Újvidék, április 11. A szerb határon még nincse

nek hadműveletek, de Újvidéken már elrendeltek né
hány eld'vigyázati rendszabályt arra az esetre, ha e l 
lenséges repülőgépek jelennének meg a város fölött. A 
szerbek azonban aligha gondolhatnak újabb támadásra 
Magyarország ellen, annyi bajuk van Macedóniában ée 
a bolgár határon. Bár a tárgyalások Bulgáriával mér 
megindultak, nem bizonyos, hogy Bulgária kormányát 
és Macedónia népét sikerül-e megnyugtattok.

Újvidék, április 12 Körber Ernő báró, közös pénz
ügyminiszter vasárnap este Újvidékre érkezett.

A m agyar katon a.
Ungvár, április 12. A szibériai lövészezredből el

fogott legénységgel együtt orosz tiszteket is szállítottak 
tegnap. Egy orosz lövészkapitány elmondotta egy új
ságírónak, liogy az orozz katonaságnak utasítása van, 
hogy a magyarokkal kíméletesebben bánjanak. A ma
gyar polgárságot inzultáló legénység halálos büntetés
ben részesül. A japán katonák, akik ellen harcoltunk, 
hősök voltak — mondotta a kapitány — de ezeknek 
a hősiessége meg sem közelíti a magyarok vitézségét.

A kárpáti harcok.
Budapest április 12. A kárpáti viaskodás, Amely ez 

idő szerint az északi harctér legizgalmasabb é» legvér- 
mesebb eseménye, még mindig eldöntetlen és úgy lát
sz,ik, sokáig az marad A harc az egész arcvonalon 
folyik, de nem mindenütt egyforma hevességgel.
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J ó  te rm é s
Ha. sohase tudtuk volna megbecsülni, 

mi es, a háború megtanított rá. A múlt 
esiteudöben gyenge közáptermés volt s ez 
mégis elegendő arra, hogy bennünket el
lásson, sőt még a szövetségesünknek is .jiu- 
sou belőle valami; elegendő arra, hogy 
meghiúsítsa a kiéheztetésünkre épített po
koli tervet. Ha szűkösen, ha beosztással s 
ha másként, mint a béke éveiben, ez a 
gyönge közáptermés ellátja az ország né
péi táplálékkal, anélkül, hogy a tölünk 
elzárt külföld behozatala hiányoznék.

Egy jó termés oly erögyarapodást, oly 
jelentős friss vagyont, olyan hatalmas tő
két jelent az országra nézve, amely még 
a rendkívüli háborús kiadások számottevő 
véssék is megtéríti Az értékét, amelyet a 
bőséges gabona-készletek jelentenek, nem
csak a gazda élvezi, de a munkásosztály, 
a kereskedés, az ipar, a bank, a iateiner, 
a művészet, — minden. Ami a háború 
alatt paagott, vagy inség-kenyéren tengő
dött, mind a legjobb kilátásokkal kecseg
tetheti magát. Ha a háború végétől joggal 
várhatnak föllendülést, akkor ennek a mér
tékét a jó mezőgazdasági eredmény hatal
masan növeli.

Adja az Isten, hogy a földnek bistató 
Ígérete kövéren, még a várakozásokon is 
felül teljesedjék be. A várakozásba pedig 
belekapcsolódik egy halvány, de talán 
mégse üres remény. Az, hegy mire a vi
ruló vetések kalásza megsárgul, akkor már 
a béke üdvössége kettőzi meg a jó termés

Haza gondolok.
A Kárpátokban, április 3.

Az eső esik, a szól fuj, valahonnan mész- 
sairől, néhány kilométernyi távolságról ide 
baliszik az ágyudörej. Csak úgy hallom, 
miutha messziről hallanám a hajóról bejövő 
(iakkerzörgéat. Hallgatom, »mint egy-egy 
hangfo talány t ide hoz a dühösen ordító 
■■él, hallgatom a gépfegyver egyenletes 
kattogását és hazagondolok. . .

Istenem, ma nagyszombat van Szinte 
látom, amint odahaza egymásután robog
nak ie a boltajtók redőnyei és otthon Ba
ján bizonyosan szép napsütéses a délután 
— kiöltözött tiuk, elegáns leányok özönle
nek fel a plébánia templom elé, hogy jelen 
legyezek a feltámadási körmenetnél. . . 
Most, most, amikor én itt a föld alatti 
fedezékben, piszkosan, sárosán várom a 
leváltásomat, odaér a körmenet a főtérre, 
majd visszamennék a templomhoz és a 
legények, meg a lányok kacagva csevegve 
üiönlenek szerte a városban.

Szívesen vagyok itt, örömmel teljesítem 
a haza intuti kötelességemet, de most, a 
mai napou nagyon erősen haza gondolok. 
Ma nagyon szeretnék otthon lenni. Ma. 
Talán máskor is, de oiyan erősen soha se 
vágytam haza, a barátaim, ismerőseim, 
hozzátartozóim kitrébe, mint most, mint ma.

A redakcióbán is szünetel máV a munka. 
Szerkesztő ur rágyújt egy cigarettára. Ha 
otthon volnék, nekem is jutna rpy, de itt, 
rnozt nem gyújthatok rá, mert kifogyott 
az egész környéken a cigaretta. Igaz. gvu-

fölötti örömet; hogy az éret' kalászokat 
a háborúból hazatért, munkájuknak, csa
ládjuknak, a szántóföldnek visszaadott ma
gyarok, a deiék polgárokká változott vi
téz katonák fogják learatni, csáp alá vinni, 
betakarni. Ma még nem építjük egyébre 
ezt a reménységet, mint a vágyódásra, 
amely a tavaszi vetéshez hasonló buja
sággal és erővel üt ki a szivekből ; de bi
zonyára az események is megérnek ahhoz, 
hogy ez a béke a mi dicsőségünkkel mi
nél előbb és minél tartósabban szülessen 
meg.

Addig podig minden munkának céltuda
tosan, kitartóan és minden csüggedés nél
kül kell tovább folynia. Az anyaföld ad 
példát erre, hogy mialatt a harctereket a 
kikerülhetetlen pusztulás lepi el, amíg 
amott életek és értékek vesztek el, itt 
annál szorgalmasabb, termékenyebb le
gyen a teremtő, gyarapító emberkéz. A 
ma már csak átmenet Hosszabb, rövidebb 
átmenet, azt ma inég nem tudjuk. De az 
bizonyos, hogy átmenet a szebb jövőhöz, 
a nagy jövőhöz. A békét azért sóvárog
juk, hogy közülünk minél többen, minél 
kevesebb áldozattal élhessenek boldog éle
tet ebben a jövőben, a magyar földnek 
uj történelmet kezdő korszakában, A ma
gyar őstalaj, ahogy a tavaszi vetés hir
deti, a legszebb ajándékkal: esztendők 
rekordját fölülmúló terméssel készül meg
ünnepelni ennek az uj korszaknak reg
gelét.

fánk sincsen, hát hiába volta a cigaretta 
is, csak a végét rághatnék.

. . . Elmúlt éjfél. Nem aiseom. Nem is 
fekszem ágyba. A szél rettenetesen bömböl 
és mi szolgálatot teljesítünk. Most otthon 
a kávéházban ülnék s várnáim, amíg meg
kezdődik a szerb templomnál a feltáma
dás ünnepe.

Most, most, ebben a pillanatban kezdik 
meg a szerbek az ünnepséget. Hallom a 
mozsarazást Nem. Ez nem mozsarává*. A,z 
ágyutüa erősbödik, a puskák sűrűbben ro
pognak és abban a percben talán, amikor 
odahaza felzezig az alleluja, itt egyszerre 
felharsan ezrek ajkáról a hurrá, szurony- 
rohamra megyünk és megingattuk az oro
szok állását.

Virrad már. . . Utthon husvét vasárnap
jának hajnala hasad, itt uj küzdelmek, uj 
dicsőséges ütközetek előtt állunk.

Haza gondolok. . .
Sakál.
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HÍREK.
L e sz  l is z t .

Igen, tisztelt  ̂ liszt után szaladgáló, lo
holó, fühöz-fához kapkodó polgártárs és 
polgártársig, lesz liszt, sokkal előbb lesz, 
mint ahogy Ön jogos és alapos pcssimis- 
musában gondolja. A hivatalos lölcseség 
u. i. hónapok után végre ráeszmélt arra

az egyszerű igazságra, hogy ha* Baja vá
rosának gabonára va-i szüksége, azt a leg
alkalmasabb módon Bajáról lehet Bajának 
átengedni, nem pedig Kuliról és Ljvidék- 
röl. Mert eddig az történt, hogy a kor
mány ezekről a hülyékről utalt át szá
munkra gabonát a Gazdasági Bizottság 
által rekvirált készletekből, pedig itt hely
ben is volt jó néhány száz métermázsa 
ami elég lett volna egyelőre arra az időre, 
inig a többi máshonnan, több száz kilo
méterre fekvő helyekről ide érkezik. Most 
miután már hetek óta liszt nélkül vagyunk 
és Messiásként várjuk a kulai bírzát el
rendelte a földmivelésügyi miniszter, hopv 
a Gazdasági Bizottság Baján lévő készle
teiből 228 mm. búzát, 445 mm. rozsot és 
357 mm. árpát utaljon'ki a városnak.

A miniszteri rendelet már megérkezett, 
a Hitelbank központja azonban a mai napig 
nem disponált a gabona kiadása iránt a 
bajai Schreiber D. gabonacégnél. Valószí
nűleg rövidesen ez is megtörténik, meg
kapja a város a kiutalt gabonamennyisé
get, megindulhat az őrlés, megkezdődhet 
a városi liszt árusítása. Legyen hát türe
lemmel tisztelt liszt után loholó polgártárs 
és polgártársnő, ta'án mégis lesz liszt né
hány nap múlva.

— P iac i  v i s s z a é lé s e k .  Megntuk 
a minap, hogy egy szabadkai kofa, Vuko- 
vics Simon az elővásárlási tilalom előtti 
időben összevásárolt a bajai piason min
denféle élelmi cikket, amelyet elkoboztak 
löla óé azonfelül 30 korona pénzbírságra 
Ítélték. Ez az ítélet azonban mm riasz
totta vissza a derék férfiút és szerdán is
mét megjelent a piacunkon és megint ví
gan vásárolt babot kétszeres áron. A ki- 
vá!ó, derék és főleg kitartó férfiút ismét 
elcsípte a rendőrség és most, már kemé
nyebben bánt el vele. Koller Dezső rend
őrkapitány 80 koron* pénzbírságra, \sfcy 
négy napi elzárásra Ítélte el és ezenkívül 
egyszer s mindenkorra kitiltotta a város 
területéről Ha ily drákói szigorral bánunk 
el a vidékiről ideőzönlö árdrágítókkal, akkor 
talán mégis enyhítve lesz a tarthatatlan 
piaci helyzeten. Nem ártana rgy kissé 
ráncba szedni a bajai árdrágítókat is.

— H ám arább tartják m eg az  
elem i isk o la i  v iz s g á k a t .  A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter rendeletileg 
intézkedett az iránt, hogy f i  évben az 
elemi iskolai vizsgák hamarabb tartassa
nak meg. A miniszter ezzel az intétóked«- 
sével azt akarta elérni, hogy az elemi is- 
kólái vizsgák után a növendékek a kony- 
nyebb természetű gazdasági munkák vég
zésére használhatók legyenek. A minisz
ternek ilyen irányú rendelete mir meg
érkezett Bics vármegye kir tanfelügyelő
jéhez A rendelet különösen felhívja a 
vármegye tanfelügyelőjét, Faragó Ján< st 
hogy a Vl-ik osztálynak vizsgázásához 
vizsgabiztosok kirendeléséről gondoskodjék, 
hogy a Vl-ik osztályt végzett növendék« k 
a választási jogosultságot biztosító végbi
zonyítványt megkaphassák.

— Egy főldink k i tü n te té s e .  Be
regi Manó zászlós, Berger {Salamon bajai 
zsidó főkintor joghallgató fia, nia nagy 
lelkesedéssel írja szüleinek az északi harc
térről azt a hirt, hogy n harctéren szer
zett érdemeiért előléptették zászlóssá és 
parancsnoka felterjesztette kitüntetésre. A

j derék, uj zászlós többek között igy ir :
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M „ alaposan megskalpoltuk a n r o  z*.
• , ”,.np4sabban meg/ mimlen, tisalikar
, ,®’T ’ ..e egyaránt lelkesedéssel harcol.

_  L e s x -e  e lé g  jé g ?  >'"?/
r4nk köszöntött a lavass, jó volna tudni 
,l0„y leas e városban elegein jég na ha 
nincsen. történt-e gondoskodás arról, hogy 
a hiányáé jégasüksógletet hon-tan, hogyan 
óa mi "módon «»érzik he? Mert aszal alig- 
. tál an van a hatóság, liopy az ulen

y ;)jrcre se n na bárt j ighmiyiiak lenni.

_  OÍC3Ó k enyér . Különösei botw-
M vagy őrog emberek számára, akik a 

kukoricás kenyeret nem bírják kellő!«),? 
megemészteni, következő. már kipróbált 
kenvórkószitési módot ajánlhatjuk : 4 deka 
élesztővel lau gys  vizben kétzitünk ko
vászt; lehámoBOtt burgonyát megfőzünk; 
;l főtt és kellően megtört burgonyát — viz 
hozzáadása nélkül — összegyúrjuk^ liszt
tel s kellő összegyúrás után hozzákeverjük 
a iuegkelt kovászt is és addig-adunk lisz
tet az egészhez, amíg igen jó kidagasztás- 
sal a* egész meglehetősen keményen szí
vós tésztát nem ad, s ezt megfelelő ke
lő íztés után kemencében mint kenyeret, 
vagy a takaróktüzhely sütőjében, mint 
apró cipókat kisütjük. 4 deka ébszlő, 2 
kiló lisztre van számítva ; 2 kiló liszt és 
körülbelül 2 kiló burgonya jó tésztát ad 
víz használata nélkül. Nagyon fontos a jó 
— kaláessaerü — kirtagasztás.

— M e g b ü n te t ik  aki drágán  
v e s z .  Kgy legújabban kiadott rendelet 
szerint nemcsak azokat büntetik, akik a 
magi lapított maximé is áron felül adnak 
el, hanem azokat is, akik ilyen áron vá
sárolnak és nem t esznek feljelentést a z tá
rolók ellen. Jó lesz tehát vigyázni a kö
zönségnek s nem szabad tulíiaetni semmit. 
Reméljük, hogy ez a hei y es rendelet majd 
tartózkodóbb i teszi a folyton áremelőket is.

—• A lboderm a kóztinumitó a kezet 3 
nap alatt bársonysimává és hófolt ér ró teszi. 
Kapható egyedül Lovasy Ödön üdvözítő 
gyógyszertárában, Haja. Egy üveg ára 
*agy korona. Egy próbaüveg GO tiller.

— Rum é s  likőr készítése házilag 
í)Ö-100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és iikőr-oszenciákka! 
otthon készítik a rumot és likőrüket. Szám
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Hármoly 
sczenciának 1 ilveg ára 50 tillér

FelelA# nzorkesztfi : ERDŐS LAJOS.
Kiadok: ERDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY. 

Nyomatott a ,Corvio"-könyvnyomda Kyorss.uíóján Haitin, 
MAty/ls király-tér fi.

A i m w

t a b l e t t á i t
; f * toKfájdsnál, rhciiinrtnál, Influenzánál s'h. elismert 
lojnalonicslllapltós/cr : sokszor kisebb értékű kész t- 
niényékkel utánozzák, lin^y biztosan v.tl üli Ásómat 

kapjunk, vegyük a „Bayer* féle Aspirin tahiéi l;U. it.
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védjegyű cipő a ném et cipőipar leg tö k é le teseb b  
gyártm ánya. - » - E gységárak:
K 16*50 K 20*50  K 2 4 * 5 0
Nagyon m eirbizható, tartós, elegáns női cipő már 12 K-tói kezdve.
El ói rán szerinti, vízhatlan katona?. b a k k a n c s o k  é s  
l á b  s z á r  v é d ő k  nagy rak tá ra  Haján, Báró Eötvon utcában

Rózsahegyi József
egyedüli elárusító Baján.

jutányos árban vétetnek fel 
lapunk kiadóhivatalában.

K i a d ó
május hó e l s e 
jére S z e n t  Au- j 
t&I-utcaí 5 szó - ; 
h ás úri lak ás, 
nagy k ertte l.

Bővebb felvilágosítást ad j
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Tábori levél
válaszlevélpapirral
kapható Bayer trafik
ban a p osta  m elle tt  

I é s  minden dohány- 
árusító ü z le tb e n .

«MBBÖÖ8®
m®s?m

tmxM

Egy fiatal

fűszer é s
vasáru
seg éd et
azonnali, úgyszintén egy

rőfös, rövidáru
é s

fűszeressegédet
áp rilis  IS-iki b e lé p é sr e
k er ese k . Ajánlntok Flack Mór 
utóda Weisz Mór cégnek küldendők

V illány.

Elveszett

perzsa nyakboa
(fejjel, 4  lábbal)

szombaton, április 3-án Szabadkáról 
Hajára utazva a bajai vasúti állomá
son. A tisztességes megtaláló megfe
lelő jutalomban részesül. Cilii : C s. 
é s  kür. katonai é le lm isz e r  

raktár irodája.
B a j a ,  (Gubóraktár.)

| Küldjünk katonáinknak íhermosüvegekot, 
teát, konyakot, likőrt, csokoládét, caces-t.

(Az adomány okot köszönettel fogadja s a 
harttápparaucsnoksáíiokhoz juttatja a h«»n- 

C o r v i í l - n y o m d a M i i l y á s  király tér 8 v idol mi ministeriuin Hadssgólyzö Hivatala,
Budapest, IV., Váci-utca 38.)

T is z t a  m a k u la tú r a
újságpapír kilónként 
....olcsón kapható..
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■ Sirolin “ R o c h e ' biztos
= =  gyógyhatást nyújt kcltarnhusoRnal 

hörghurutnál,asthmanál, influenza után. 
-F- Sirolin “Roche* kezdődő tüdőbetegséget 
===== csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá- 
=  gyra való kedvező oefolyása megkönnyítik 
zEEE a Sirolin"Roche"-al való hosszabb kúrákat!

a légzési szervek
m eghűléseit legbiztosabban a 
Sirolln  “Roche"- al kezelik . E zér t  
nélkülözhetetlen ezen  elism ert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék  a gyógytárakban  
határozottan Sirolin ** Roche -  t kérni.

BAJAI KERESKEDELMI és IPARBANK
______________ (BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)_____________

» 1.6 0 0 ,0 0 0  EE
Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(A l i é ir a '.rÁo ii Ganerali) főiigynökségo. Á tv e s z  tííz-, jég-, é l e t ,  b e t ö 

r é s e s  lo p á s  é s  b a le s e t  e l len i  b iz t o s í t á s o k a t .


